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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou motivace a spokojenosti

zaměstnanců v dané organizaci. Hlavním cílem práce je ekonomické zhodnocení

stimulačních prostředků, zjistit jejich dopad na motivaci a spokojenost zaměstnanců, a

poté navrhnout určité doporučení pro podnik. Vedlejším cílem bakalářské práce je

zjištění, zda zaměstnance nejvíce motivuje finanční odměna a zda jsou zaměstnanci

spokojeni se současným motivačním programem společnosti.

Pracovní motivaci a spokojenost můžeme považovat za proces, který lze do určité

míry ovlivnit. Z tohoto důvodu je proces pracovní motivace a spokojenosti významný pro

management každého podniku. Motivace je však velice složitým a subjektivním

faktorem. Kvůli tomu je velice obtížné rozlišit nebo určit, jaké motivační faktory působí

na vybrané zaměstnance. Každého zaměstnance může motivovat jiný faktor, a to od

zvýšení platu až po kratší pracovní dobu. Proto by měl management volit nástroje podle

motivačního profilu daného zaměstnance. I když je velice obtížné krátce pospat pracovní

motivaci, můžeme tvrdit, že dobře motivovaný pracovník podá v práci kvalitnější výkon

než pracovník bez motivace.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část je teoretická. V této

části jsou vysvětleny základní pojmy, které se týkají tématu motivace a spokojenost

zaměstnanců. Práce definuje pojem motiv, stimul, pracovní výkon, motivaci ve vazbě na

pracovní výkon a vybrané motivační teorie.

V praktické části se práce zabývá konkrétní společností NELAN s r.o., ve které byl díky

rozhovorům zjištěn momentální stav motivace a spokojenosti zaměstnanců s benefity a

dalšími faktory ovlivňující spokojenost ve firmě. Na základě těchto informací jsou

vytvořeny dvě SWOT analýzy, jedna je zaměřená obecně na společnost a druhá se

zaměřuje konkrétně na motivaci ve firmě. Ve firmě NELAN je provedeno dotazníkové

šetření, které by mělo odpovědět na vedlejší cíle bakalářské práce. Pro zjištění současného

stavu ve firmě NELAN je využito dotazníkové šetření, které proběhne formou rozhovorů

se zaměstnanci společnosti a je doplněno rozhovorem s jednatelkou společnosti. Zjištěná

data povedou k analýze současného motivačního programu společnosti.

Po zjištění současného stavu ve firmě NELAN budou navrhnuta opatření, která

by měla společnosti pomoc se zlepšením motivačního plánu.
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1. Literární přehled

1.1 Motivace

Pojem motivace je odvozen z latinského slova “motus“, které znamená pohyb.

Existuje mnoho definic pojmu motivace, avšak jednotlivé definice jsou značně rozdílné.

„Motivace vyjadřuje psychologické důvody, resp. příčiny lidského jednání. Jde o

zvláštní druh příčinnosti, který vyjadřuje pojem motiv.“ (Blažek, 2014)

„Motivace je pohnutka, popud, který nás aktivizuje a naši aktivitu také usměrňuje,

zaměřuje, určuje její intenzitu a trvalost. Formou motivačních dispozic mohou být pudy,

potřeby, zájmy, hodnoty, postoje, ideje, ideály.“ (Mikuláštík, 2015)

Motivace může být velice výhodná v tom případě, že se trefíte do motivů, které

člověka nebo pracovníka velice motivují a tím lze zvýšit jeho pracovní výkon i bez

příkonu vnějších podnětů. Tento člověk bude vykonávat zadaný úkol, protože ho to baví

nebo jelikož to považuje za významné a důležité. Ovšem k tomu, abychom věděli, co

přesně a maximálně motivuje daného člověka, je třeba o něm hodně vědět, znát jeho

zájmy a preference. (Plamínek, 2010)

Základem motivačního chování jsou lidské pudy. V případě, kdy jedinec trpí nějakou

psychickou poruchou, může dojít k tomu, že pud ztrácí svůj význam a může dojít

k sebezničení, nebo například týrání vlastních dětí. Všeobecně se uznávají tyto pudy:

obživný, sexuální, mateřský, agresivní a únikový. (Mikuláštík, 2015)

1.1.1 Pravidla motivace

Mezi pravidla motivace podle Plamínka (2010) patří: zlaté pravidlo motivace,

pravidlo motivační kotvy, pravidlo diferencovaných podnětů, pravidlo dvojí cesty,

pravidlo snadnějších alternativ, pravidlo diagnostické triády. Dále popisuji podrobněji

zlaté pravidlo motivace.

Zlaté pravidlo motivace: Někdy se může stát, že si úkol a člověk nemusí vzájemně

vyhovovat. Tento problém můžeme vyřešit dvěma způsoby, a to, že vyjdeme vstříc lidem

nebo úkolům. Můžeme se pokusit přizpůsobit lidi úkolům a tím je vlastně donutit, aby

dělali to, co po nich chceme, včetně toho co se jim na daném úkolu nelíbí. Aby lidé dělali

i to, co se jim nelíbí, je potřeba vynaložit určitou míru stimulace, tedy jakéhosi nátlaku
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zvenčí. Problém může vzniknout v tu chvíli, kdy přestaneme lidi dostatečně stimulovat,

tak přestávají mít důvod daný úkol plnit. Lepší variantou je, pokud je to možné, vyjít

vstříc lidem. Nejlepší variantou je vybírat úkoly lidem přesně na míru a to tak, aby jim co

nejvíce vyhovovali svým obsahem i časovou náročností. Potom už je připravena pro

využití motivů. Ovšem ne vždy si můžeme dovolit vybrat úkol tak, aby seděl konkrétnímu

člověku, kterého máme k dispozici. Obsah úkolu změnit nemůžeme, co ale můžeme

změnit je to, jak tento úkol danému pracovníkovi zadáme. Je potřeba zvolit správná slova,

správný tón řeči i správnou řeč těla. (Plamínek, 2010)

1.2 Motiv

Motiv je určitá pohnutka, která je zaměřená na uspokojování určitých lidských

potřeb. Je to určitá tendence, která chce narovnat nebo vylepšit určitý stav jedince. Tento

stav může pramenit buď z nedostatku, nebo naopak z přetlaku. (Studium psychologie,

2017)

 Nedostatek

Jedinec má pocit určité prázdnoty, jako je například žízeň nebo hlad, ale také může

„hladovět“ po penězích nebo po informacích. (Studium psychologie, 2017)

 Přetlak

Tento stav je opak nedostatku a to proto, že jedinec po ničem neprahne, ale chce

se něčeho zbavit. Může chtít například vybít ze sebe vztek nebo se odreagovat od stresu.

(Studium psychologie, 2017)

1.2.1 Klasifikace motivů

Motivy můžeme dělit podle různých hledisek. Mezi základní dělení patří rozdělení

na biologické motivy, psychické motivy a sociální motivy. Jednotlivé motivy si nyní

podrobněji popíšeme. (Studium psychologie, 2017)

 Biologické motivy

Biologické motivy také nazýváme primárními, nebo vrozenými. Jedná se o

fyziologické potřeby, jako je například potřeba kyslíku nebo potravy. Ale do této skupiny

řadíme také tužbu nebo fantazii. (Studium psychologie, 2017)
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 Psychické motivy

Tyto motivy jsou také nazývány jako sekundární nebo získané. Jedná se o interní

motivaci, která směřuje k tomu, abychom se pokusili nastolit stav duševní pohody. Mezi

tyto potřeby řadíme například sebeurčení, nalezení smyslu života, ale také dokázat si, že

máme schopnost řešit určité problémy a překonávat překážky. (Studium psychologie,

2017)

 Sociální motivy

Též nazývané jako sekundární nebo získané. Do této skupiny, jak již název

napovídá, řadíme mezilidské vztahy a jejich prožívání. Můžeme sem zařadit například

dosažení určitého výkonu, sdružování se s ostatními lidmi, nebo potřeby intimity.

Motivy můžeme nadále dělit na primární a sekundární. Mezi primární motivy patří

fyziologické potřeby a mezi sekundární projev mozkové aktivity.

Avšak mezi dvěma, či dokonce více, motivy může nastat a často také nastává

konflikt. Tento konflikt může nastat z důsledku, že bychom se chtěli věnovat více věcem,

ale máme čas jen na jednu. (Studium psychologie, 2017)

S tímto tématem úzce souvisí řada motivačních teorií. Jedna z nejznámějších je

Maslowova hierarchie potřeb, kde americký psycholog Abraham Maslow definoval pět

základních lidských potřeb, které tvoří pyramidu, kterou můžete vidět na obrázku č. 1.

Obrázek č. 1: Maslowova pyramida potřeb

Zdroj: Nevolová, 2015

[…]


kulturu, která podporuje diskuzi různými formami. Měly by probíhat jednou za čas

pracovní porady, kde by zaměstnanci mohli projevit svůj názor v rámci návrhů a inovací.

Nemuseli by se bát negativních důsledků při projevech nespokojenosti. A dále Časopis

„Harvard Business Review“ zaznamenal, že společnosti, ve kterých je vysoce stresující

prostředí mají o 50 % vyšší náklady související se zdravotním stavem zaměstnanců.

Závěrem můžeme říci, že zaměstnanci k optimálnímu výkonu potřebují otevřené

a upřímné prostředí, kde na zaměstnance není vyvíjen nadměrný tlak. Musí se cítit v práci

dobře, měli by mít přátelské vztahy s kolegy i s vedením.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou motivace a spokojenosti

zaměstnanců v dané organizaci. Hlavním cílem práce bylo ekonomické zhodnocení

stimulačních prostředků, zjistit jejich dopad na motivaci a spokojenost zaměstnanců a

poté navrhnout určité doporučení pro podnik. Vedlejším cílem bakalářské práce bylo

zjištění, zda zaměstnance nejvíce motivuje finanční odměna a zda jsou zaměstnanci

spokojeni se současným motivačním programem společnosti.

Na začátku bakalářské práce byly popisovány základní pojmy, které souvisí

s tématem motivace a spokojenosti zaměstnanců. Mezi, které řadíme například motiv a

motivace, stimul a stimulace. Důležitou roli v bakalářské práci má také Maslowova teorie

lidských potřeb. Tato teorie rozděluje potřeby člověka na pět základních. Tyto potřeby

jsou seřazeny od nejnižších po nejvyšší. Ty nejzákladnější potřeby jsou ty, které jsou

v pyramidě nejníže a jsou důležité pro vznik uspokojení vyšších potřeb.

Praktická část začíná představením společnosti NELAN s.r.o., která se zabývá

výrobou oken, dveří a dalších. Byly vytvořeny dvě SWOT analýzy. První SWOT analýza

se týkala obecně celé firmy a druhá SWOT analýza byla zaměřena přesně na problematiku

motivace zaměstnanců. Výzkum této práce byl proveden na pobočce v Chebu. V této

společnosti proběhlo dotazníkové šetření pomocí strukturovaných rozhovorů se

zaměstnanci a rozhovor s jednatelkou společnosti.

Z šetření vyplynulo, že většina zaměstnanců je spokojena jak se vztahy se svými

spolupracovníky i nadřízenými, spokojeni jsou také se systémem odměňování, i když

někteří zaměstnanci by chtěli získat některé další benefity.

Dále bylo doporučeno a prokalkulováno konkrétní opatření pro podnik, mezi které

patří: informace ve směrnicích o benefitech, zavést náborový příspěvek a zavést firemní

akce a další.
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Příloha A: Dotazníkové šetření

Příloha A: Dotazníkové šetření

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Máte možnost osobního růstu ve Vašem stávajícím zaměstnání?

 Ne

 Ano

3. Vaše vztahy s nadřízenými byste ohodnotil/a jako:

 Velmi dobré

 Dobré

 Špatné

 Velmi špatné

4. Vaše vztahy se spolupracovníky byste hodnotil/a jako:

 Velmi dobré

 Dobré

 Špatné

 Velmi špatné

5. Je pro Vás důležité být hodnocen nadřízeným?

 Velmi důležité

 Důležité

 Nedůležité

6. Jsou pro Vás vaše pracovní podmínky vyhovující?

 Ano

 Ne, důvod?__________

7. Myslíte si, že je Váš plat odpovídající Vašim výkonům?

 Ano

 Ne, důvod?__________

8. Bojíte se ztráty Vašeho zaměstnání?

 Ano, důvod?__________

 Ne

9. Máte nějakou osobní zkušenost s firemními benefity?

 Ano

 Ne

10. Jaké benefity byste chtěli od zaměstnavatele získat?

 Ano

 Ne

11. Jste motivován k lepším výkonům?

 Ano

 Ne

12. Pokud jste u předchozí otázky číslo 11 zaškrtnul/a ANO, uveďte prosím, jak jste

motivován k lepším výkonům.

Abstrakt

SÝKORA, Lukáš. Motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci. Cheb, 2019. 54 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: motivace, spokojenost zaměstnanců, stimulace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na motivaci a spokojenost zaměstnanců ve vybrané

organizaci. Správná motivace zaměstnanců může firmě významně pomoc se spokojeností

zaměstnanců, ale také se ziskem firmy. Základní pojmy spojené s tématem motivace jsou

popsány v teoretické části. Dále se bakalářská práce zabývá vybranou společností, jejím

motivačním plánem a benefity, které poskytuje svým zaměstnancům. V závěru

bakalářské práce je navržené opatření, jak by firma mohla lépe využít své zdroje pro

motivaci zaměstnanců.

Abstract

SÝKORA, Lukáš. Motivation and Satisfaction of Employees in the Organization. Cheb,

2019. 54 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.Faculty of Economics.

Key words: motivation, employee satisfaction, stimulation

This Bachelor thesis is focused on motivation and satisfaction of employees at the

organization. The right motivation can help the company with satisfaction of employees,

but even more with profit for the company. Basic concepts associated with the theme of

motivation are described in the theoretical part. Furthermore, the Bachelor thesis deals

with the selected company, its motivation plan and the benefits that provides to its

employees. In the conclusion of the thesis is proposed measure how the company could

better use its resources to motivate employees.