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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Lukáš SÝKORA

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2
dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor si zvolil aktuální téma, při jehož zpracování však nezachoval proporcionalitu teoretické,
analytické i návrhové části bakalářské práce.

V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu, analytická část je založena na
dotazníkovém šetření. Shrnutí výzkumu publikované ve SWOT analýzách společnosti NELAN a
motivace je však nepřesně formulované, zejména pokud jde o příležitosti. Autor nedokázal aplikovat
teoretické poznatky o tvorbě SWOT analýzy získané během studia na praktickém příkladu v
bakalářské práci. Návrhová část odpovídá svými náměty spíše seminární práci a přes upozornění
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Metodické poznámky:

1) Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního
stupně.
2/ Kliknutím na pole vyberte požadovaný klasifikační stupeň.
2)

Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3) Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte spolu s BP na sekretariát KPM FEK v
Chebu nejpozději do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na kurova@fek.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru: BP_příjmení
studenta_VP_pdf (př.: BP_novak_VP.pdf)

vedoucího práce nebyla přepracována (zejména pokud jde o návrh pořádání cateringové akce; takovýto
návrh není možno považovat za výsledek znalostí získaných během studia na ekonomické fakultě).

Po formální stránce bakalářská práce vykazuje nedostatky, pokud jde rozvržení textu práce (např.
kapitola 2.3 začíná ve spodní části stránky).

Za slabou stránku bakalářské práce rovněž považuji nejasné formulování výzkumných otázek a
hypotéz hypotéz.

I přes výše uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Charakterizujte současný stav motivace ve společnosti NELAN a představte své návrhy na eliminaci

slabých stránek zjištěných ve SWOT analýze motivace. Který z návrhů považujete na nejvýznamnější
a proč?

2. Mezi příležitostmi ve SWOT analýze motivace uvádíte sponzoting na benefity. Vysvětlete.

V Chebu, dne 5. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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